
Päris jõhker dilemma!
Raudne: Mitte sugugi harukord-
ne dilemma. Minu sugulasel tõm-
bas see lugu empaatia teist moodi 
käima. Ta polnud varem mõelnud 
14aastasele noorele, kes sellises kim-
batuses võib olla.
Kas uute normidega arvestamine tähen-
dab, et vanadest võetakse tükk ära?
Raudne: Töökoha seksuaalse ahista-
mise kontekstis tuleb tunnistada, et 
võetakse jah.
Kas see pole ebaõiglane teistpidi?
Raudne: Kelle suhtes? Nende, kes 
pole seni arvestanud oma alluva-po-
sitsioonil olevate naljatamisobjek-
tide tunnetega töökohas ja töö ajal? 
Valikud pole nii mustvalged, nal-
jad saavad areneda peenetundeli-
semaks. On võimalik edukalt flirti-
da ka ilma inimest solvamata. Ma 
ei usu, et kõik hakkavad mornide 
nägudega ringi käima, aga mingid 
seksuaalse alatooniga naljad peak-
sid töökohas läbima peenetundeli-
sema nõusolekuprotsessi.
Vilms: Vaadates-kuulates Estonia 
juhtumi üksikasju, võiksin kasuta-
da võimalust mõelda, kus on minu 
naljad olnud teistele ebamugavad ja 
teha vajadusel korrektiive. Kus või-
sin käituda teisi alandades, pisenda-
des. Kas ma pole tõesti töökohal flir-
tinud? Mina ei julgeks esimest kivi 
visata.

Kas ajakirjandus on praegu takista-
nud ühisosa tekkimist?
Vilms: Võib nii olla küll, turvalist 
arutelukeskkonda surve all ei teki.
Kuidas teame, et uued väärtused on 
õiged?
Vilms: Kui inimesel on võimalik 
käia tööl, elada ja end teostada sõl-
tumata maailmavaatest, siis mis on 
halba, kui seejuures veel mingeid 
vestlusi pidada? Kui see saab ini-
mestele elule väärtust juurde anda.

Raudne: Samas arvan, et süüdis-
tuste laiendamine meestele kui ka-
tegooriale pole õigustatud. Kui sind 
süüdistatakse kategooriana (keskea-
line valge mees!), ongi sul raske vest-
lust alustada või sellega kaasa tulla.
Kas me ei oska või me ei taha ükstei-
sega arvestavalt suhelda?
Raudne: Mõlemat vast, sagedasti 
lähme kaitsesse ja siis enam ei ta-
hagi. Lisaks ei räägi me üldse, kui-
das oleme ühiskonnana traumeeri-
tud. Kui paljud meist on pärit vägi-
valdsetest peredest. Ikka küsitakse, 
miks ohver paremini käituda ei oska 
või ei kasuta ahistamisel oma kõrva-

kiiluõigust. See ongi tohutu empaa-
tia puudumine. Ohvrid pole seda rol-
li endale valinud.
Vilms: Või see, miks minnakse alles 
hiljem asjadest rääkima. Arusaami-
ne, mis juhtus ja mida see sinuga 
tegi, võtabki aega.
Raudne: Oleks tore, kui mehed sa-
gedamini ütleks, et nad küll ei näe 
ahistamise teemas kõike seda, mida 
naised, aga tahaks aru saada. Või 
kui „vanem“ põlvkond näitaks üles 
uudis himu „noorte“ vaadete vastu 
sel teemal. Ja sealjuures küsiks, kas 
nende töökoht või organisatsioon 
peaks midagi täiendavat tegema.
Vilms: Mitte küsima, kas peaks, vaid 
kuidas. Paljudes töökohtades on lõ-
bus õhkkond ja kindlasti osatak-
se nimetada, mis on selles toredad 
elemendid. Aga kas oskame näha ka 
neid mittetoredaid? Näiteks tradit-
sioon, et tähtsaid asju arutatakse 
kord kuus saunalaval. Kuid kuidas 
osaleb segasaunas naisjuht? Kuidas 
säilitada väärikus, kui pead end pal-
jaks võtma? Kas sul on otsustamises 
hääl, kui sauna ei lähe?
Mis sõnum saata neile, kes tunne-
vad, et Mäele on tehtud ülekohut ja 
Estonia teatri mustas pesus tuusel-
datakse avalikult nendelt küsimata?
Raudne: Mina võtaksin eeskuju Ai-
var Mäe enda avaldusest ja võtaksin 
aega reflekteerida oma naljasoone 
iseloomu üle ja mõelda olukordade-
le, kus ma ise võisin teistele haiget 

teha või toetada norme, mis toeta-
vad aasimist. See on tegelikult väga 
terve ja õpetlik lähenemine. Sel-
le asemel, et väita, kuidas need, kes 
nii tajusid, peavad olema hullud või 
mingilt noorema põlvkonna planee-
dilt ja järelikult on nende taju nen-
de enda probleem.

See on hea võimalus uurida en-
dalt, kuidas ise osalen eesti meeste 
ja naiste suhtluskultuuris. #Metoo 
on hea loosung, sest kutsub mõtle-
ma ka endast ja nähtavaks tegema 
asju, milles varem on tuntud ük-
siolekut. Ei olegi sinu luul, et sulle 
niimoodi kallistamine ei meeldi.
Vilms: Kõige kiiremini muudab olu-
korda see, kui sekkub pealtvaataja ja 
küsib näiteks, miks peavad mõned 
naistöötajad end tööl seksuaalobjek-
tina tundma.
Raudne: Ma tahaks samuti kuul-
da meestelt konstruktiivset debatti 
ja rohkem moraalset juhtimist sel-
listel teemadel. Naised ei saa öelda 
meestele ette, kuidas käituda, mui-
du muutub kogu teema „mingiks 
naiste asjaks“. Täpselt nagu rassism 
pole vaid mustade asi.

Alkoholi teemal hurjutavad  
poisse emad ja vanaemad. Mees-
telt poisid alkoholi kahjulikkusest 
enamasti ei kuule. Kui aga meestelt  
selgitusabi palume, tehakse seda  
südamega. Tahaksin ka ahistamis-
teema aruteludes rohkem meeste 
juhtrolli näha.
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Mõnusa töökeskkonna saab luua, 
kui arutatakse, kust kellegi piirid 
lähevad. Võimusuhte puhul on 
muidugi keerulisem seda arutada.
Triin Vilms
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